



Nepenthes forslag til en Nationalpark i Nordsjælland

Af Jørgen Muldtofte, Kate Skjærbæk Rasmussen, Martin Schneekloth, René S. Larsen,
Thomas Lisborg



Foto: Large Herbivore Initiative.

Nationalparkens Formål

Nepenthes ønsker en nationalpark i Nordsjælland som et middel til at sikre den biologiske mangfoldighed og skabe en god ramme for landets befolkning at bo, leve og arbejde i. Bevarelse af den biologiske mangfoldighed bør dog være det bærende formål. Dette udgangspunkt er i overensstemmelse med OECDs og Wilhjelmudvalgets anbefalinger til den danske naturpolitik. Det er også i overensstemmelse med IUCNs definitioner af beskyttede områder, som er de internationalt mest anerkendte og dem nationalparker overalt i verden normalt måles i forhold til.

IUCNs forvaltningskategorier for beskyttede områder (Naturparker)

Kategori I

Absolut Naturreservat/naturområde: Beskyttet område forvaltet alene af hensyn til videnskab eller naturbeskyttelse.

Kategori II

National Park: Beskyttet område forvaltet med hovedvægt på økosystem beskyttelse og rekreative muligheder.

Kategori III

Natur monument: Beskyttet område hovedsageligt forvaltet med henblik på specifik enestående naturværdi.

Kategori IV

Habitat/arts forvaltningsområde: Beskyttet område forvaltet hovedsageligt for bevaring gennem forvaltning.

Kategori V

Beskyttet Landskab: Beskyttet område forvaltet hovedsageligt for landskabs beskyttelse og rekreative muligheder.

Kategori VI

Forvaltet resource beskyttelsesområde: Område hovedsageligt forvaltet for at sikre bæredygtig anvendelse af naturlige økosystemer.

Mange af de forslag som florerer om Grib Skov/Esrum Sø under navnet nationalpark har ikke meget til fælles med den internationalt anerkendte definition på en nationalpark. Disse hører snarere ind under kategori 5 og 6. Dette er uheldigt, for det er forvirrer debatten og det vil grænse til falsk markedsføring når nationalparken skal promoveres i forhold til turister.

Indhold

Nepenthes foreslår at byer, veje, havne og intensive landbrugsarealer så vidt muligt lægges uden for nationalparkens grænser, men at disse indgår i et dynamisk samspil med denne.

Indenfor Nationalparken foreslås det, at der foretages en zonerings, så parken deles op i kerneområder og bufferzoner. I kerneområderne forestiller Nepenthes sig, at der tages vidtgående hensyn til den biologiske mangfoldighed og at forstyrrelser såsom jagt, skovbrug, fiskeri og anden rekreativ og erhvervmæssig benyttelse overvejende henlægges til bufferzonerne, så vidt det nu lader sig gøre i et tæt befolket område som Nordsjælland.

Naturværdier

Grib Skov bør i højere grad overgå fra nåletræsplantager og monokulturer til blandede bevoksninger med hjemmehørende provinienser. Større områder bør også lægges ud til naturskov, herunder urørt naturskov og græsningsskov. Nepenthes forestiller sig at der kunne oprettes en ca 1000 hektar stor indhegning vest for Gribskov banen. I denne foreslås det, at udsætte vildsvin og helårsgræssende Skovkvæg og ”vilde” konikheste. Bæver er et andet dyr som med fordel kan introduceres til nationalparken. Der findes i forvejen strejfende kron dyr , men forholdene bør forbedres, så kron dyrets spredningsmuligheder mellem Tisvilde- og Valby Hegn, hvor de i dag hovedsageligt findes, og Grib Skov sikres.

Infrastruktur

En nationalpark skal udover at sikre den biologiske mangfoldighed fungere som en løftestang for den lokale udvikling økonomi i regionen. At naturværdier kan give grundlag for en god lokal økonomisk udvikling, er der talrige eksempler på herhjemme fra, fra vores nabolande og fra utallige andre steder over hele verden. Tingene skal blot gribes rigtigt an. Der er med andre ord ikke tale om at samfundet skal lukkes ned. I forhold til infrastruktur betyder det, at man sagtens kunne forestille sig en udvidelse af trafikken på nogle veje som kombineres med en nedsættelse eller fjernelse af trafikken andre steder. Det vil dog kræve at man hegner langs visse vejstrækninger og opretter faunapassager på udvalgte steder, for at undgå øgede skader på mennesker og dyr. At dette kan lade sig gøre er der også talrige eksempler på. Naturområdet Veluwe på 100.000 hektar i Holland besøges hver år besøges af 30 mio mennesker og gennemkrydses af 6 sporede motorveje. For at sikre forbindelse mellem naturområderne har man bygget en række faunapassager og hegnet langs nogle af vejene. Dette system fungerer godt.

Afgrænsning

Nepenthes foreslår på ovennævnte baggrund at en nationalpark kunne afgrænses på følgende måde:



For yderligere information kontakt venligst Thomas Lisborg, tlf: 40183088, e-mail: lisborg@thomas.tf eller Martin Schneekloth, tlf: 35812681/26853681, e-mail: ms@nepenthes.dk. Yderligere information om dette og relaterede emner kan findes på Nepenthes hjemmeside: www.nepenthes.dk under Debat/Publikationer eller Nyheder.